
Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 1/16

Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке 
организации деятельности приютов для животных на территории Тверской области" (с 

изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

5 октября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном 
обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 N 1504 "Об 
утверждении методических указаний по организации деятельности приютов для животных и 
установлению норм содержания в них" Правительство Тверской области постановляет:

1. Утвердить Порядок организации деятельности приютов для животных на территории 
Тверской области (приложение 1).

2. Утвердить Перечень дополнительных сведений о поступивших в приют для животных 
животных без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались 
(приложение 2).

3. Утвердить Порядок размещения дополнительных сведений о поступивших в приют для 
животных животных без владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы 
отказались, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Тверской 
области (приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Тверской области, курирующего вопросы ветеринарии.

Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно в срок до 1 марта года, 
следующего за отчетным.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Тверской области И.М. Руденя

Приложение 1
к постановлению

Правительства Тверской области
от 20 октября 2021 г. N 571-пп

Порядок
организации деятельности приютов для животных на территории Тверской области
С изменениями и дополнениями от:

5 октября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

Раздел I
Общие положения

1. Настоящий Порядок организации деятельности приютов для животных на территории 



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 2/16

Тверской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 
27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 498-ФЗ), 
постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2019 N 1504 "Об утверждении 
методических указаний по организации деятельности приютов для животных и установлению норм 
содержания в них" и определяет требования к организации приютов для животных (далее - приют) 
в целях осуществления деятельности по содержанию животных, в том числе животных без 
владельцев, животных, от права собственности на которых владельцы отказались (далее также - 
животные), а также определяет нормы содержания животных в приютах.

Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, 
определенных Федеральным законом N 498-ФЗ.

Пункт 2 изменен с 6 октября 2022 г. - Постановление 
Правительства Тверской области от 5 октября 2022 г. N 564-ПП
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2. Под приютами в настоящем Порядке понимаются государственные или муниципальные 

учреждения, негосударственные коммерческие и некоммерческие организации, а также 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность по содержанию животных, во 
владении или пользовании которых находятся отдельно расположенные и предназначенные для 
содержания животных здания, строения и сооружения (объекты капитального строительства и 
некапитальные строения и сооружения).

3. Приюты могут быть государственными, муниципальными, а также частными.
4. Владельцами частных приютов могут быть индивидуальные предприниматели или 

юридические лица.
5. В приютах может осуществляться деятельность по временному содержанию 

(размещению) домашних животных по соглашению с их владельцами, а также деятельность по 
оказанию ветеринарных и иных услуг, связанных с содержанием домашних животных.

6. В отношении животных, находящихся в приютах, владельцы приютов и уполномоченные 
ими лица несут обязанности как владельцы животных (далее - владельцы приютов) с момента 
поступления животных в приют по акту передачи отловленного животного без владельца в приют 
по форме, установленной Порядком осуществления деятельности по обращению с животными без 
владельцев на территории Тверской области, утвержденным Правительством Тверской области.

7. Посещение приютов добровольцами (волонтерами) и владельцами животных в целях 
поиска потерявшихся животных осуществляется с соблюдением требований внутреннего 
распорядка деятельности приюта в часы, установленные режимом работы приюта, за исключением 
дней, когда проводится санитарная обработка или дезинфекция помещений, с учетом 
необходимости обеспечения безопасности сотрудников приютов, добровольцев (волонтеров) и 
иных лиц, имеющих право в соответствии с Федеральным законом N 498-ФЗ посещать приюты 
(далее - посетители приютов).

8. Правила поведения посетителей приютов, добровольцев (волонтеров), а также приема 
гуманитарной помощи определяются приютами подлежат размещению на информационных 
стендах при входе в приюты.

9. При содержании животных в приюте должны быть предусмотрены следующие 
мероприятия:

1) осмотр и оценка специалистом в области ветеринарии клинического состояния животных, 
поступивших в приют;

2) оказание необходимой ветеринарной помощи и лечение (при необходимости);
3) содержание животных в приюте для животных на карантине;
4) вакцинация против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных, 

стерилизация животных и осуществление иных профилактических ветеринарных мероприятий;
5) маркирование животных неснимаемыми или несмываемыми метками;
6) умерщвление животных в случае необходимости прекращения непереносимых 



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 3/16

физических страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно установленных 
специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или 
неизлечимых последствий острой травмы, не совместимых с жизнью животного;

7) регистрация и учет всех животных, поступивших в приют, хранение учетных сведений;
8) возврат потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых владельцев 

поступившим в приют животным и животным от права собственности на которых владельцы 
отказались, возврат животных на прежние места обитания;

9) содержание животных, которые не могут быть возвращены на прежние места их 
обитания, в приюте, включающее ежедневное кормление, поение, выгул, уход до момента передачи 
таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных, а также 
уборка, дезинфекция, дезинсекция и дератизация помещений приюта.

10. Обращение с биологическими отходами осуществляется в соответствии с 
Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических 
отходов, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 
26.10.2020 N 626 "Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и 
утилизации биологических отходов" (далее - Ветеринарные правила).

Раздел II
Осмотр и оценка специалистом в области ветеринарии физического состояния животных, 

поступивших в приют для животных

11. Отлов животных осуществляется государственными бюджетными учреждениями 
ветеринарии Тверской области (далее - учреждения ветеринарии).

12. Учреждения ветеринарии в отношении отловленных животных проводят мероприятия 
по их чипированию, транспортировке и немедленной передаче в приют в соответствии с Порядком 
осуществления деятельности по обращению с животными на территории Тверской области, 
утвержденным Правительством Тверской области.

13. После поступления отловленного животного в приют осуществляется его осмотр и 
оценка здоровья специалистом в области ветеринарии.

14. В ходе осмотра определяется общее состояние здоровья животного, наличие или 
отсутствие внешних признаков инфекционных заболеваний, травм, признаков жестокого 
обращения, признаков наличия у животного владельцев, а также устанавливается необходимость 
оказания животному неотложной ветеринарной помощи.

15. Результаты осмотра фиксируются в карточке учета животного по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку.

16. В случае выявления больных бешенством животных, а также подозрительных по 
данному заболеванию проводятся мероприятия в соответствии с требованиями Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных 
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства, утвержденных приказом 
Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 25.11.2020 N 705 "Об утверждении 
ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства".

Раздел III
Оказание неотложной ветеринарной помощи, лечение животных

17. После осмотра отловленных животных им оказывается неотложная ветеринарная 
помощь в случае необходимости.

18. Лечение животных может осуществляться приютами самостоятельно при наличии 



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 4/16

необходимого оборудования, лекарственных препаратов, условий и специалиста в области 
ветеринарии либо путем привлечения специалистов в области ветеринарии на основании 
заключенных с ними договоров.

Раздел IV
Содержание животных в приюте для животных

19. После осмотра и оценки состояния здоровья животных все животные помещаются на 
карантин.

20. Мероприятия по карантинированию осуществляются в течение 10 дней под 
наблюдением специалистов в области ветеринарии, являющихся уполномоченными лицами 
органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской 
Федерации.

21. После карантинирования клинически здоровые животные подлежат обязательной 
вакцинации против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных.

22. При обнаружении у отловленного животного идентификационных признаков 
(регистрационный знак, бирка, клипса, микрочип, татуировка, жетон), иной информации о 
владельце отловленного животного такое животное подлежит возврату его владельцу.

23. При согласии владельца животного забрать поступившее в приют животное оформление 
возврата такого животного производится путем внесения соответствующей информации в карточку 
учета животного по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

24. Владелец, а также иные лица вправе обратиться в приют, в учреждение ветеринарии, 
осуществляющее отлов животных, за получением достоверной информации об отловленных 
животных, которая предоставляется им бесплатно.

25. Приют обязан обеспечить доступ к местам содержания животных владельца 
потерявшегося животного или уполномоченного владельцем такого животного лица с целью 
осмотра животных в установленное приютом время, за исключением дней, в которые проводится 
санитарная обработка или дезинфекция помещений.

26. По окончании карантинного периода животные подлежат осмотру на предмет наличия 
(отсутствия) у них немотивированной агрессивности, который осуществляется специалистами в 
области ветеринарии, являющимися уполномоченными лицами органов и организаций, входящих в 
систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации.

27. После осмотра на предмет наличия (отсутствия) у животных немотивированной 
агрессивности клинически здоровые животные стерилизуются и маркируются в соответствии с 
мероприятиями, установленными разделами V, VI настоящего Порядка.

28. После карантинирования, вакцинации и маркирования стерилизованные неагрессивные 
животные по истечении 20 дней со дня поступления животных в приют, подлежат возврату на 
прежние места обитания или передаче новому владельцу по акту приема-передачи (возврата) 
животного.

29. Животные, которые не могут быть возвращены на прежние места их обитания, 
содержатся в приюте до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления 
естественной смерти таких животных.

30. Содержащиеся в приютах животные возвращаются владельцам по их письменному 
заявлению при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право 
собственности на животное.

31. Владельцы приютов должны соблюдать общие и дополнительные требования к 
содержанию животных, установленные статьями 9, 16 и 17 Федерального закона N 498-ФЗ.

32. Сотрудники приюта обязаны предоставить животных по месту их содержания по 
требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с 
животными при проведении ими проверок.



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 5/16

Раздел V
Вакцинация и стерилизация животных

33. После карантинирования клинически здоровые животные вакцинируются против 
бешенства и иных заболеваний, опасных для человека и животных.

34. Вакцинация животных против бешенства производится на бесплатной основе 
ветеринарными специалистами государственной ветеринарной службы Тверской области в 
соответствии с ежегодно утверждаемым начальником Главного управления "Государственная 
инспекция по ветеринарии" Тверской области Планом диагностических исследований, 
ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм 
собственности на территории Тверской области и государственным заданием учреждения 
ветеринарии.

35. Целями стерилизации являются снижение численности животных путем предотвращения 
появления у них нежелательного потомства, а также улучшение эпизоотической и эпидемической 
обстановки.

36. Решение о возможности проведения стерилизации каждого животного принимается 
специалистом в области ветеринарии по результатам его осмотра, с учетом возраста, особенностей 
и физиологического состояния животных.

37. Стерилизацию проводят не ранее достижения животным возраста 5 месяцев.
38. Стерилизация осуществляется в специально оборудованном помещении.
39. Биологические материалы, полученные в результате стерилизации животного, 

маркируются с указанием идентификационного номера данного стерилизованного животного и 
уничтожаются в соответствии с Ветеринарными правилами.

40. Животные после стерилизации содержатся в закрытом отапливаемом помещении, 
оборудованном клетками и иными условиями для послеоперационного ухода за животными.

41. Длительность послеоперационного ухода за животными после стерилизации 
устанавливается специалистом в области ветеринарии и составляет не менее 10 дней.

42. В период осуществления послеоперационного ухода за животными без владельцев 
осуществляется ежедневный врачебный осмотр животного, и в случае необходимости животному 
оказывается ветеринарная помощь.

43. Выбытие животного из приюта для животных до завершения мероприятий по 
послеоперационному уходу за животными возможно только в случае возврата потерявшегося 
животного его владельцу по письменному заявлению.

Раздел VI
Маркирование животных неснимаемыми или несмываемыми метками

44. Животные, поступившие в приют, подлежат маркированию неснимаемыми или 
несмываемыми метками.

45. Поступившие в приют животные после осмотра на предмет наличия (отсутствия) у 
животных немотивированной агрессивности и проведения мероприятий по стерилизации 
маркируются путем установки на ухе животного специальной клипсы с уникальным номером.

46. В случае невозможности установки специальной клипсы с уникальным номером на ухе 
животного такое животное маркированию не подлежит.

Запись о невозможности проведения маркирования животного вносится в карточку учета 
животного без владельца, поступившего в приют, по форме согласно приложению 1 к настоящему 
Порядку с указанием идентификационного цифрового кода электронного чипа (микрочип), 
содержащего информацию о таком животном, введенного животному после отлова.

47. Допускается проведение маркирования при проведении процедуры стерилизации при 
отсутствии противопоказаний у животного.



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 6/16

48. На каждое животное, поступившее в приют, заводится карточка учета животного без 
владельца, поступившего в приют по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, 
указанная карточка ведется в течение всего времени нахождения животного в приюте.

49. Регистрация поступивших в приют животных осуществляется путем внесения 
информации о них в журнал движения животных в приюте по форме согласно приложению 2 к 
настоящему Порядку.

50. Учет и регистрация животных производятся на бумажном и (или) электронных 
носителях.

51. Сотрудники приюта осуществляют размещение в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в соответствии с частями 9 и 10 статьи 16 
Федерального закона N 498-ФЗ сведений о находящихся в приюте животных.

52. Содержание животного в приюте для животных оканчивается в случаях:
1) возврата потерявшегося животного его владельцу;
2) передачи вакцинированного, стерилизованного, маркированного и неагрессивного 

животного, содержащегося в приюте для животных, новому владельцу;
3) возврата не проявляющего немотивированной агрессивности, вакцинированного, 

маркированного и стерилизованного животного на прежнее место его обитания;
4) передачи животного в другой приют для животных;
5) умерщвления в случае необходимости прекращения непереносимых физических 

страданий нежизнеспособного животного при наличии достоверно установленных специалистом в 
области ветеринарии тяжелого неизлечимого заболевания животного или неизлечимых 
последствий острой травмы, не совместимых с жизнью животного;

6) естественной смерти животного.

Раздел VIII
Умерщвление животных

53. Животных, содержащихся в приютах, умерщвлять запрещено, за исключением случаев 
необходимости прекращения непереносимых физических страданий нежизнеспособных животных 
при наличии достоверно установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого 
неизлечимого заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, не 
совместимых с жизнью животного, и соответствующая процедура должна производиться 
специалистом в области ветеринарии гуманными методами, гарантирующими быструю и 
безболезненную смерть.

54. Решение о наличии показаний и необходимости умерщвления животного принимается 
специалистом в области ветеринарии.

Мероприятие по умерщвлению животного проводится специалистом в области ветеринарии.
55. О проведении умерщвления животного составляется акт умерщвления животного по 

форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку с приложением заключения о состоянии 
животного.

56. При умерщвлении животного обязательно предварительное медикаментозное 
отключение сознания животного.

57. До проведения процедуры умерщвления животное должно содержаться в условиях, 
которые удовлетворяют его природную потребность в еде, воде, сне, возможности передвижения и 
двигательной активности.

58. Трупы животных до вывоза на уничтожение хранятся в морозильной камере для 
биологических отходов и уничтожаются в соответствии с Ветеринарными правилами.

Раздел IX
Требования к размещению приютов и обустройству помещений приютов



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 7/16

Пункт 59 изменен с 6 октября 2022 г. - Постановление 
Правительства Тверской области от 5 октября 2022 г. N 564-ПП
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
59. Приюты размещаются в отдельно расположенных и специально предназначенных для 

этого зданиях, строениях, сооружениях, в том числе в объектах некапитального строительства.
Не допускается размещение приютов в изолированных частях общественных, 

административных или производственных зданий, а также квартирах.
60. Приюты могут быть предназначены для содержания животных разных видов и пород, 

учитывая их биологическую совместимость, или иметь специализацию по содержанию только 
одного определенного вида или породы животных.

61. Штатная численность сотрудников приюта определяется в зависимости от количества 
содержащихся в приюте животных и видов выполняемых работ.

Мероприятия в отношении животных могут осуществлять как штатные работники приюта, 
так и привлеченные в рамках соответствующих договоров лица. Добровольцы (волонтеры) могут 
оказывать работникам приюта помощь по содержанию животных.

62. Приюты располагаются с соблюдением минимальных расстояний от приюта до 
предприятий и жилой застройки в соответствии с методическими рекомендациями по 
технологическому проектированию ветеринарных объектов для городских поселений и других 
муниципальных образований, утвержденных Департаментом научно-технологической политики и 
образования Министерства сельского хозяйства Российской Федерации 24.11.2014 N РД-АПК 
1.10.07.03-14.

Пункт 63 изменен с 6 октября 2022 г. - Постановление 
Правительства Тверской области от 5 октября 2022 г. N 564-ПП
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
63. Территория приюта должна быть обнесена ограждением высотой не менее 2 метров.
Допускается обустройство по периметру ограждения зеленой защитной полосы из деревьев 

и (или) кустарников.
64. Въезд (выезд) на территорию приюта осуществляется через дезинфекционный барьер.
Вход (выход) на территорию приюта осуществляется через дезинфекционные коврики, 

пропитанные дезинфицирующими растворами.
65. Территория приюта должна быть разделена на следующие зоны:
1) производственную, включающую в себя помещения для длительного содержания 

животных, вольеры для собак, площадки для выгула животных, манеж-приемную, карантинное 
помещение, помещение стационара, ветеринарный пункт;

2) административно-хозяйственную, включающую здания и сооружения 
административно-хозяйственных служб, подсобные помещения, склад для хранения кормов для 
животных, обеспечивающие условия хранения, определенные изготовителем кормов, склад для 
хранения опилок, сена или другого подстилочного материала, инвентаря, места для сбора и 
хранения отходов, в том числе отходов содержания животных и иные подсобные помещения.

66. Помещения приюта должны быть оборудованы системами водоснабжения (с подачей 
холодной и горячей воды) и водоотведения, канализации, электро- и теплоснабжения, наружного 
освещения и вентиляции (естественной, принудительной), а также резервным источником 
электроснабжения.

Раздел Х
Требования к помещениям производственной зоны приюта и нормы содержания животных в 

них

Подраздел I



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 8/16

Требования к манежу-приемной

67. Пол помещения с наклоном в сторону стока должен иметь твердую и гладкую 
поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке дезинфицирующими средствами.

68. Стены и потолки в помещении изготавливаются из покрытия, позволяющего проводить 
регулярную уборку и дезинфекцию. Уборка и дезинфекция помещения осуществляется ежедневно 
после каждого поступившего в приют животного.

69. Размер входа (выхода) в помещение должен составлять не менее 2 м в высоту и 90 см в 
ширину.

70. Вход (выход) в помещение оборудуется дезинфекционными ковриками, пропитанными 
дезинфицирующими растворами.

Подраздел II
Требования к карантинному помещению и нормы содержания животных в нем

71. Карантинное помещение располагается в отдельном помещении с оборудованием 
изолированных отсеков (клеток), исключающих возможность физического контакта между 
животными.

72. Площадь изолированных отсеков (клеток) для содержания собак зависит от размера 
животного и составляет:

1) для крупных собак весом свыше 22,5 кг - не менее 2,2 кв. м;
2) для средних собак весом 16 - 22,5 кг - не менее 1,8 кв. м;
3) для небольших и мелких собак весом менее 16 кг - не менее 1,1 кв. м.
73. Площадь изолированных отсеков (клеток) для содержания кошек должна быть не менее 

1 кв. м.
74. Запрещается одновременное нахождение в одном отсеке (клетке) карантинного 

помещения нескольких животных.
75. Карантинное помещение должно быть отапливаемым.
76. Пол карантинного помещения с наклоном в сторону стока должен иметь твердую и 

гладкую поверхность, устойчивую к мытью водой и обработке дезинфицирующими средствами.
77. Стены и потолки в карантинном помещении изготавливаются из покрытия, 

позволяющего проводить регулярную уборку и дезинфекцию.
78. Уборка карантинного помещения осуществляется ежедневно, а также после окончания 

периода карантинирования каждого животного либо смерти животного.
79. Инвентарь, находящийся в карантинном помещении, используется исключительно в нем.
80. Размер входа (выхода) в карантинное помещение должен составлять не менее 2 м в 

высоту и 90 см в ширину.
81. Вход (выход) в карантинное помещение оборудуется дезинфекционными ковриками, 

пропитанными дезинфицирующими растворами.

Подраздел III
Требования к помещению стационара и нормы содержания животных в нем

82. Помещение, предназначенное для лечения животных в условиях стационара (далее - 
стационар), располагается в отдельном помещении с оборудованием изолированных отсеков 
(клеток) и (или) вольеров, исключающих возможность физического контакта между животными.

83. Площадь изолированных отсеков (клеток) для содержания собак зависит от размера 
животного и составляет:

1) для крупных собак весом свыше 22,5 кг - 2,2 кв. м;
2) для средних собак весом 16 - 22,5 кг - не менее 1,8 кв. м;



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 9/16

3) для небольших и мелких собак весом менее 16 кг - не менее 1,1 кв. м.
84. Площадь изолированных отсеков (клеток) для содержания кошек должна быть не менее 

1 кв. м.
85. Уборка стационара осуществляется ежедневно, а также после окончания периода 

лечения животного либо смерти животного.
86. Инвентарь, предназначенный для изолятора, используется исключительно в нем.
87. Размер входа (выхода) в стационар должен составлять не менее 2 м в высоту и 90 см в 

ширину.
88. Вход (выход) в стационар оборудуется дезинфекционными ковриками, пропитанными 

дезинфицирующими растворами.

Подраздел IV
Требования к ветеринарному пункту

89. Пол помещений ветеринарного пункта должен иметь твердую и гладкую поверхность, 
устойчивую к мытью водой и обработке дезинфицирующими средствами.

90. Стены и потолки в помещениях ветеринарного пункта должны иметь покрытия, 
позволяющие проводить регулярную уборку и дезинфекцию. Уборка и дезинфекция ветеринарного 
пункта осуществляется не реже 2 раз в день.

91. Ветеринарный пункт должен быть обеспечен необходимым количеством лекарственных 
препаратов для ветеринарного применения, ветеринарных инструментов, расходных материалов, 
используемых для осуществления ветеринарных мероприятий.

92. Структура ветеринарного пункта зависит от перечня ветеринарных мероприятий, 
проводимых в нем. Вакцинация животных проводится в отдельном помещении ветеринарного 
пункта, оборудованном стерилизатором, шкафом для ветеринарных инструментов, 
бактерицидными лампами, рабочим столом для специалиста в области ветеринарии, 
умывальником, контейнером для сбора биологических отходов.

93. Помещение ветеринарного пункта для проведения хирургических операций должно быть 
оборудовано операционным столом, стерилизатором, шкафом для ветеринарных инструментов, 
бактерицидными лампами, рабочим столом для специалиста в области ветеринарии, 
умывальником, контейнером для сбора биологических отходов, холодильником для хранения 
биологических отходов.

94. Размер входа (выхода) в помещение ветеринарного пункта должен составлять не менее 2 
м в высоту и 90 см в ширину.

95. Вход (выход) в ветеринарный пункт осуществляется через дезинфекционные коврики, 
пропитанные дезинфицирующими растворами.

96. Хранение лекарственных препаратов для ветеринарного применения осуществляется в 
соответствии с законодательством об обращении лекарственных средств.

Подраздел V
Требования к помещениям для длительного содержания животных и нормы содержания 

животных в них

97. Помещения для длительного содержания животных (далее - помещения для содержания) 
оборудуются с учетом обеспечения безопасности людей, температурно-влажностного режима, 
освещенности, вентиляции (естественной, принудительной), канализации, защиты от вредных 
внешних воздействий.

98. Животные в приюте могут содержаться как в индивидуальных, так и в групповых 
вольерах и клетках в зависимости от социализации животных и их индивидуальной совместимости. 
В блоке изолятора и карантина животные содержатся строго индивидуально. Особи разных полов и 
видовой принадлежности должны содержаться раздельно. Запрещается совместное содержание 



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 10/16

разнополых половозрелых нестерилизованных животных. Новорожденные животные должны 
содержаться с матерью до окончания периода естественного кормления (не менее 30 дней с 
момента рождения).

99. Плановые дезинфекции, дезинсекции и дератизации помещений для содержания 
животных проводятся не реже 1 раза в месяц с использованием безопасных для содержащихся в 
приюте для животных средств. Помимо этого, дезинфекция помещений для содержания животных 
проводится в случае вспышек заразных болезней животных или смерти животных в соответствии с 
ветеринарным законодательством Российской Федерации.

100. Клетки для животных должны находиться в отапливаемых помещениях с окнами с 
обеспечением температурного режима воздуха от +15 до +20 0С и относительной влажности 
воздуха от 40 до 70%.

101. Клетки для собак могут быть индивидуальными и групповыми.
Индивидуальная клетка должна соответствовать размерам животного и позволять ему 

свободно вставать в полный рост, свободно разворачиваться и ложиться на бок, вытянув лапы.
Групповая клетка (клетка для совместного содержания) должна позволять животным 

вставать в полный рост и свободно перемещаться, не задевая друг друга.
В групповой клетке возможно содержание разнополых собак разного возраста при условии 

их стерилизации (кастрации), а также при отсутствии агрессивного поведения со стороны 
животных.

102. Площадь индивидуальной клетки для собак должна составлять:
1) для крупных собак весом свыше 22,5 кг - не менее 1,2 x 1,8 м, или 2,2 кв. м;
2) для средних собак весом 16 - 22,5 кг - не менее 1,2 x 1,5 м, или 1,8 кв. м;
3) для небольших и мелких собак весом менее 16 кг - не менее 0,9 x 1,2 м, или 1,1 кв. м.
103. Высота клетки для собак должна составлять:
1) для крупных и средних собак - не менее 0,9 м;
2) для небольших и мелких собак - не менее 0,6 м.
104. Минимальный размер групповой клетки определяется путем умножения размера 

индивидуальной клетки на количество животных, содержащихся в групповой клетке.
105. Помещение для кошек должно состоять из крытой отапливаемой части, необходимой 

для обеспечения минимальных потребностей животного в движении, и примыкающей к ней 
выгульной площадки или помещения с окнами в отапливаемом строении приюта для животных, 
оборудованном клетками или вольерами группового содержания, при соблюдении нормы не менее 
1 кв. м площади на одного животное. Высота клеток для кошек должна быть не менее 0,5 м.

Лотки для отходов содержания кошек должны устанавливаться из расчета не менее 1 лотка 
на 3 кошки. Лоток должен быть заполнен безопасными для животных наполнителями, 
обладающими гигроскопичными и сорбирующими свойствами, или иметь сетку. Очистка лотков 
должна проводиться ежедневно.

Вход в помещение для содержания кошек должен быть оборудован буферной зоной, 
состоящей из тамбура.

106. Вольеры для животных должны быть отделены от блоков стационара и карантина.
107. Вольеры для собак оборудуются на территории приюта вне помещений и могут быть 

индивидуальными или групповыми.
108. Вольер для собак состоит из крытой утепленной части, состоящей из навеса с будкой, и 

открытой - выгула.
Будка должна защищать животное от неблагоприятных погодных явлений и обеспечивать 

температуру воздуха при нахождении в ней собаки не ниже + 7 0 С.
Крыша будки должна быть съемная.
109. Площадь будки для собак должна составлять:
1) для крупных собак весом свыше 22,5 кг - 1,2 x 1,8 м, или 2,2 кв. м;
2) для средних собак весом 16 - 22,5 кг - 1,2 x 1,5 м, или 1,8 кв. м;
3) для небольших собак весом 10 - 16 кг - 0,9 x 1,2 м, или 1,1 кв. м;
4) для мелких собак весом менее 10 кг - 0,6 x 0,9 м, или 0,6 кв. м.



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 11/16

110. Высота будки для собак должна составлять:
1) для крупных и средних собак - 0,9 м;
2) для небольших и мелких собак - 0,6 м.
111. Территория вольера для собак огораживается по периметру забором высотой не менее 2 

метров с открывающейся внутрь дверью с запором, обеспечивающим невозможность 
самопроизвольного выхода животного.

Пол в вольерах для собак покрывается безопасными для животных материалами, 
обладающими гигроскопичными и сорбирующими свойствами.

112. Предельное количество животных, содержащихся в приюте (в том числе в тех случаях, 
когда приюты специализируются на содержании в них животных разных видов), составляет не 
более 600 голов единовременного содержания.

113. Размеры проходов между вольерами, клетками, будками и иными сооружениями 
должны составлять не менее 1 м.

Подраздел VI
Требования к выгулу, кормлению и поению животных

114. Выгул собак осуществляется сотрудниками приюта либо добровольцами (волонтерами) 
не реже 2 раз в сутки на площадках для выгула собак.

Минимальный размер площадки для выгула собак составляет 50 кв. м.
Численность одновременно выгуливаемых собак определяется из расчета 8 кв. м площади на 

одну собаку.
Площадка для выгула оборудуется по периметру забором высотой не менее 2 м с 

погружением в землю не менее чем на 0,4 м в целях предотвращения подкопа животным.
115. Выгул кошек осуществляется сотрудниками приюта либо добровольцами (волонтерами) 

не реже одного раза в сутки на площадках для выгула.
Площадка для выгула должна примыкать к помещению для содержания и быть огорожена со 

всех сторон, в том числе сверху.
Численность одновременно выгуливаемых кошек определяется из расчета 1 кв. м площади 

на 1 кошку.
116. Продолжительность каждой прогулки животного составляет не менее 30 минут.
117. Запрещается совместный выгул:
1) на общих площадках собак и кошек;
2) разнополых половозрелых нестерилизованных животных;
3) больных или подозреваемых в заболевании заразными болезнями со здоровыми 

животными;
4) на общих площадках собак, содержащихся в карантинном помещении либо изоляторе.
118. Рацион и норма кормления каждого животного должны соответствовать 

физиологическим и половозрастным потребностям, его видовым и породным особенностям, 
физиологическому состоянию и состоянию здоровья.

119. Кормление взрослых собак осуществляется не реже одного раза в сутки, кошек - двух 
раз в сутки, щенков и котят в зависимости от их возраста - от трех до шести раз в сутки.

120. Каждое животное обеспечивается индивидуальной поилкой со сменой воды не реже 
одного раза в сутки и индивидуальной миской для корма (далее - посуда для животных).

121. Посуда для животных подвергается ежедневному мытью с использованием безопасных 
для животных моющих средств.

Посуда для животных, содержащихся в карантинном помещении или стационаре, 
подвергается мытью с использованием дезинфицирующих средств отдельно от посуды животных, 
содержащихся в приюте.

Приложение 1
к Порядку организации деятельности



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 12/16

приютов для животных
на территории Тверской области

                                Карточка

           учета животного без владельца, поступившего в приют

                      N __________________________

                         (регистрационный номер)

                                ОСМОТР

     Дата проведения осмотра "___" __________ 20__ г.

     Ветеринарный специалист ________________ (_________________________)

     Результаты__________________________________________________________

     Обнаруженные идентификационные признаки животного __________________

                                                   (регистрационный знак,

_________________________________________________________________________

                бирка, клипса, микрочип, татуировка, жетон)

     Ветеринарная помощь (при необходимости) ____________________________

_________________________________________________________________________

     Рекомендации _______________________________________________________

_________________________________________________________________________

             ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ НА ПРЕДМЕТ НАЛИЧИЯ (ОТСУТСТВИЯ)

                У ЖИВОТНОГО НЕМОТИВИРОВАННОЙ АГРЕССИВНОСТИ

     Дата проведения освидетельствования "___" __________ 20__ г.

     Ветеринарный специалист ______________ (___________________________)

     Рекомендации _______________________________________________________

_________________________________________________________________________

                           КЛИНИЧЕСКИЙ ОСМОТР

     Дата проведения клинического осмотра "___" __________ 20__ г.

     Ветеринарный специалист ______________ (___________________________)

     Рекомендации _______________________________________________________

_________________________________________________________________________

                         СТЕРИЛИЗАЦИЯ И МАРКИРОВАНИЕ

     Дата проведения стерилизации "___" __________ 20__ г.

     Ветеринарный специалист ______________ (_______________________)

     Ветеринарная помощь (при необходимости) ____________________________

     Дата проведения маркирования "___" __________ 20__ г.

     Присвоенный идентификационный номер (клипса, микрочип) _____________

     Основания для отказа в маркировании_________________________________

     Ветеринарный специалист ______________ (___________________________)

                                ВАКЦИНАЦИЯ

     Дата проведения вакцинации против  бешенства  и  иных  заболеваний,

опасных для человека и животных "___" __________ 20__ г.

     Вакцина ___________________________ Серия N ________________________

     Вакцина ___________________________ Серия N ________________________

     Ветеринарный специалист ______________ (___________________________)

                           ВЫБЫТИЕ ЖИВОТНОГО

     В случае возврата животного на прежнее место обитания:

     Дата возврата на прежнее место обитания "___" __________ 20__ г.

     Адрес возврата животного ___________________________________________

_________________________________________________________________________

     Видеозапись процесса возврата животного на прежнее место обитания __



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 13/16

_________________________________________________________________________

                          (название файла)

     Представитель учреждения ветеринарии ___________ (_________________)

     В случае возврата животного его владельцу, новому владельцу:

     Акт приема-передачи (возврата) животного N ___ от "___" _____20__ г.

     Присвоенный идентификационный номер (клипса, микрочип) _____________

     Лицо, принявшее животное ___________________________________________

                                       Ф.И.О. (при наличии)

     Адрес лица, принявшего животное____________________________________

     Представитель учреждения ветеринарии ___________ (_________________)

                              УМЕРЩВЛЕНИЕ

     Дата умерщвления животного "___" __________ 20__ г.

     Акт умерщвления животного N ___ от "___" ________ 20__ г.

                              УТИЛИЗАЦИЯ

     Дата утилизации биологических отходов "___" ____________ 20__ г.

     Представитель учреждения ветеринарии _________ (_______________)

Приложение 2
к Порядку организации деятельности

приютов для животных
на территории Тверской области

                                Журнал

              движения животных в приюте для животных

               с "__" __________г. по "__"________ г.

N 
п/п

Поступление животного Выбытие животного
дата 
пос-
туп-
ления 
жи-
вот-
ного

осно-
вания 
для 
при-
ема 
жи-
вот-
ного

регист-
рацион-
ный 
номер 
карточ-
ки учета 
живот-
ного

вид и 
пол 
жи-
вот-
ного

кличка 
живот-
ного 
(при 
нали-
чии)

окрас 
жи-
вот-
ного

данные 
о 

марки-
ровании 
живот-
ного

воз-
раст 
живо-
тного

дата 
вы-
бы-
тия 
жи-
вот-
ного

при-
чина 
вы-
бы-
тия 
жи-
вот-
ного

регист-
рацион-
ный 
номер 
карточ-
ки учета 
живот-
ного

Приложение 3
к Порядку организации деятельности

приютов для животных
на территории Тверской области

                                  Акт

                  умерщвления животного без владельца

                  N _____ от "___" _________ 20__ г.

     Настоящий  акт  составлен  о  том,  что  было  проведено умерщвление

животного бескровным методом посредством введения препарата _____________

_________________________________________________________________________

     Перед    умерщвлением    проведено  предварительное  медикаментозное



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 14/16

отключение сознания животного препаратом ________________________________

     Вид животного ______________________________________________________

     Присвоенный идентификационный номер (клипса, микрочип) _____________

_________________________________________________________________________

     Порода______________________________________________________________

     Пол животного ______________________________________________________

     Возраст (примерный)_________________________________________________

     Масса животного ____________________________________________________

     Высота животного в холке ___________________________________________

     Окрас животного ____________________________________________________

     Показания к проведению умерщвления _________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

     Данные клинического осмотра животного ______________________________

     Результаты исследований, подтверждающие показания к проведению

умерщвления (прилагаются), ______________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

        (протокол ультразвукового исследования, рентгеновский снимок,

                      результат исследования крови)

     При  проведении  умерщвления  животного  были  установлены  признаки

биологической смерти - отсутствие дыхания, пульса и условных рефлексов.

     Всего израсходовано:

препарата ________________________ в количестве ____________________

препарата ________________________ в количестве ____________________

     Должность и наименование места работы

     специалиста в области ветеринарии,

     проводившего умерщвление __________________ (________________)

Приложение 2
к постановлению

Правительства Тверской области
от 20 октября 2021 г. N 571-пп

Перечень
дополнительных сведений о поступивших в приют для животных животных без владельцев и 

животных, от права собственности на которых владельцы отказались

К дополнительным сведениям о поступивших в приют для животных животных без 
владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались, относятся:

1) вид животного;
2) пол животного;
3) порода или схожесть с определенной породой;
4) возрастная категория (примерный возраст животного);
5) окрас, характеристика волосяного покрова животного, цвет глаз;
6) рост в холке (для собак);
7) наличие (отсутствие) идентификационных признаков (бирка, регистрационный знак, 

клипса, микрочип, татуировка, жетон, иной информации о владельце животного, ошейника 
(шлейки), одежды, клетки, переноски, иного транспортировочного устройства у животного;

8) наличие отличительных признаков (особые отметины и приметы животного (клеймо и 
шрамы, пигментация, наличие врожденных пятен и (или) полос различной величины и формы, не 
характерных для породы животного, наличие прибылых пальцев, рваные уши, явные дефекты 
зубов, шрамы, дефекты ушей, хвостов, шерстного покрова, особенности походки, передвижения 
животного, в том числе вследствие травм, хромота, катаракта, особенности прикуса и иные).

Приложение 3
к постановлению



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 15/16

Правительства Тверской области
от 20 октября 2021 г. N 571-пп

Порядок
размещения дополнительных сведений о поступивших в приют для животных животных без 

владельцев и животных, от права собственности на которых владельцы отказались, в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет на территории Тверской области

1. Настоящий Порядок определяет правила размещения дополнительных сведений о 
поступивших в приют для животных животных без владельцев и животных, от права 
собственности на которых владельцы отказались, в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет на территории Тверской области (далее соответственно - дополнительные сведения, сеть 
Интернет).

2. Целями размещения дополнительных сведений в сети Интернет являются:
1) содействие возврату потерявшихся животных их владельцам;
2) поиск новых владельцев поступившим в приюты для животных животным без 

владельцев.
3. Размещение в сети Интернет дополнительных сведений, указанных в перечне 

дополнительных сведений о поступивших в приют для животных животных без владельцев и 
животных, от права собственности на которых владельцы отказались, утвержденном 
Правительством Тверской области, осуществляется сотрудниками приюта для животных, в 
который поступило животное без владельца или животное, от права собственности на которое 
владельцы отказались.

4. Размещение дополнительных сведений осуществляется на сайте приюта в сети Интернет 
(далее - сайт).

5. Размещение в сети Интернет дополнительных сведений осуществляется одновременно со 
сведениями, установленными частью 9 статьи 16 Федерального закона от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об 
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).

6. Размещение дополнительных сведений осуществляется по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку в виде таблицы с указанием животных в порядке их поступления.

7. Для просмотра дополнительных сведений не должна предусматриваться установка 
пользователями сайта специально созданных с этой целью технологических и программных 
средств.

Не допускается:
1) размещение на сайте заархивированных сведений (форматы rar, zip);
2) использование на сайте форматов, требующих дополнительного распознавания.
8. Приюты для животных вносят изменения в ранее размещенные дополнительные сведения 

в течение трех календарных дней со дня установления факта, наступления события, 
предусмотренных настоящим пунктом:

1) в целях устранения их недостоверности;
2) в целях дополнения ранее размещенных дополнительных сведений, в том числе в 

следующих случаях:
возвращение животного на прежнее место его обитания;
возвращение животного владельцу;
передача животного новому владельцу;
наступление естественной смерти животного;
умерщвление животного в случае, предусмотренном частью 11 статьи 16 Федерального 

закона.
Внесение изменений в дополнительные сведения осуществляется в порядке, 

предусмотренном пунктами 6 - 7 настоящего Порядка.
9. Дополнительные сведения не подлежат удалению с сайта, за исключением случая, когда 



Постановление Правительства Тверской области от 20 октября 2021 г. N 571-пп "О порядке организации

03.07.2023 Система ГАРАНТ 16/16

животное возвращено владельцу и такой владелец письменно заявил о необходимости удаления 
указанных сведений.

10. Приюты для животных в целях обеспечения доступа к дополнительным сведениям 
обеспечивают:

1) размещение дополнительных сведений, корректно отображаемых распространенными 
веб-обозревателями;

2) возможность определения даты и времени размещения дополнительных сведений в сети 
Интернет, а также дату и время последнего изменения дополнительных сведений;

3) защиту дополнительных сведений от неправомерного уничтожения, модифицирования, 
блокирования, копирования и иных неправомерных действий в отношении таких сведений.

11. Приюты для животных вправе осуществлять размещение дополнительных сведений на 
иных информационных ресурсах в сети Интернет, связанных с поиском и возвратом животных.

Приложение
к Порядку размещения дополнительных

сведений о поступивших в приют для животных
животных без владельцев и животных,

от права собственности на которых
владельцы отказались, в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет на территории Тверской области

                        Дополнительные сведения 

            о поступивших в приют для животных животных 

          без владельцев и животных, от права собственности 

                      на которых владельцы отказались

Вид 
живо-
тного

Пол 
живо-
тного

Порода 
или 
схо-

жесть с 
опреде-
ленной 
породой

Возрас-
тная 
катего-
рия 

(приме-
рный 
возраст 
живот-
ного)

Окрас, 
характе-
ристика 
волося-
ного 

покрова 
живот-
ного, 

цвет глаз

Рост в 
холке 
(для 
собак)

Наличие 
(отсутствие) 
идентифи-
кационных 
признаков

Наличие 
отличи-
тельных 
призна-
ков

Инфо-
рмация 

о 
выбы-
тии 

живот-
ного из 
приюта 
для 

живот-
ных *

1 2 3 4 5 6 7 8 9

     *  Графа  заполняется в случаях, предусмотренных подпунктом 2 пункта

8  Порядка  размещения  дополнительных сведений о поступивших в приют для
животных  животных  без  владельцев и животных, от права собственности на

которых  владельцы  отказались, в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет  на  территории  Тверской  области, утвержденного Правительством

Тверской области.


